Landesbibliothek Oldenburg

Digitalisierung von Drucken

**M. Tullius Cicero Mannucciorvm Commentariis Illustratvs
antiquaeq. lectioni restitutus**

Continens De Philosophia Volumen Secundum

Cicero, Marcus Tullius

Venetiiis, 1583

In M Tullii Ciceronis De Natvra Deorvm Ad M Ivnivm Brvtvm Librvm II.
Commentarius Aldi Mannuccij.

[urn:nbn:de:gbv:45:1-770553](#)

I N
M. TVLLI CICERONIS
DE NATVRA. DE ORVM
AD M. IVNIVM. BRVTVM
LIBRVM. II.

Commentarius Aldi Mannuccij.

ARGVMENTVM

Balbus ex Stoicorum disciplina differit deos esse, mundumq. ab ijs regi, & humanam gentem praeципue curari ac diligi: interim de Astronomia deq. planetarum motibus, & effectibus luculente trattans, deniq; de animalium complurim natura, & de fabrica partium corporis humani. Horum autem omnium cognitio, ut summe necessaria, ita & gratissima esse debet omnibus studiosis.

C I C E R O

V.AE. cum Cotta dixisset, tum Velleius, Nae ego, inquit, incantus, qui cum Academicu, & eodem rhetore congregati conatus sum. nam neque inde desertum Academicū pertinuisse, nec sine ista philosophia. rhetorem quamvis eloquentem. neq; enim flumine con turbor inaniū uerborum, nec subtilitate sententiarū, si orationis est siccitas. tu autem, Cotta, utraque re ualisti: corona tibi, & iudices defuerunt. sed ad ista alias: nunc Lucilius, si ipsi commodum est, audiamus. Tum Balbus, Eundem equidem, inquit, mallem audire Cottam, dum, qua eloquentia falsos deos sus titut, eādem ueros inducat. est enim & philosophi, & pontificis, & Cottae, de diis immortalibus habere non errantem, & uagam, ut Academicī, sed, ut no sī, stabilem, certamq. sententiam, nam contra Epicurum satis superq. dictum est, sed aeo audire, tu ipse Cotta quid sentias. An, inquit, oblitus es, quod initio dixerim, facilius me, talibus praesertim de rebus, quid non sentirem, quam quid sentirem, posse dicere quod si haberem aliquid, quod liqueret; tamen

te audire uicissim uellem, cum ipse tam multa dixi sem. Tum Balbus, Geram tibi morem, & agam quam breuiissime potero. etenim, conuictis Epicuri errorib. longa de mea disputatione detracta oratio est. Omnia diuidunt nostri totam istam de diis immortalibus questionem in partes quatuor. primum, docent esse deos: deinde, quales sint: tum, mundum ab his administrari: postremo, consulere eos rebus humanis. Nos autem hoc sermone, quae priora duo sunt, sumus: tertium, & quartum, quia maiora sunt, puto in aliud esse tempus differenda. Minime uero, inquit Cotta, nam & otiosi sumus; & ijs de rebus agimus, quae sunt etiam negotijs antepondæ. Tum Lucilius, Ne egere quidem uidetur, inquit, oratione prima pars, quid enim potest esse tam apertum, tamq. perspicuum, cum caelum suspeximus, caelestiaq. contemplati sumus, quam ebe aliquod numen praestantissimae mentis, quo haec regantur? quod ni ita eber; qui potuisset assensu omnium dicere Ennius, Adspice hoc sublime candens, quem uocant omnes lōuem. illum uero et lōuem, & dominatorem rerū, & omnia nutu regentem, & ut idem Ennius, patrem diuumq. hominumq.

& praesentem, ac praepotentem decum: quod qui dubitat, haud sane intelligo, cur non idem, sol sit, annulus

lus sit, dubitare possit. quid enim est hoc illo evidenter? quod nisi cognitum, comprehensumq. animis haberemus; non tam stabilis opinio permaneret, nec confirmaretur diuturnitate temporis, nec una cum saeculis, aetatibus q. hominum inueterare potuisse. etenim uideremus ceteras opiniones fictas, atque uanas diuturnitate extabuisse. quis enim hippocentaurum fuisse, aut chimera ut putat? quae ue anus tam excors inueniri potest, quae illa, quae quondam credebat, apud inferos portenta extimescat? opinio num enim commenta delet dies, naturae iudicia confirmat. ita que ex in nostro populo, & in ceteris deorum cultus, religionumq. sanctitates existunt in dies maiores, atque meliores: idq. euinit non temere, nec ca-

su, sed quod & praesentiam saepe diu suam declarant: ut apud Regillum bello Latino, cum A. Postumius dictator cum Octavio Mamilio Tusculano proelio dimicaret, in nostra acie Castor, & Pollux ex equis pugnare uisi sunt: et recentiore memoria, idem Tyndaridae Persen uictum nunciauerunt. P. enim ueniens, auis huius adolescentis, cum e praefectura Reatina Romam uenienti noctu duo iuuenes cu equis ab his dixissent, regem Persen illo die captum, senuit nunciauit: et primo, quasi temere de rep. locutus esset, in carcere conjectus est; post, a Paullo litteris allatis, cum idem dies constitisset, & agro a sententiis, & uacatione donatus est.

EXPLANATIO

VAE cum Cotta dixisset, § Continuatio libri praesentis & superioris continens commendationem orationis a Cotta habitae. **I**N C A V T V S § improvidus. **A**C A D E M I C O, § ex consequenti ambiguo omnia in dubium reuocantem. **R**H E T O R E § eloquentias formulis instructo. **C**O N G R E D I § disputare. **I**N D I S E R T U M § eloquentiae expertem. **I**STA § Academica, lubrica. **N**E Q V E enim flumine § Flumen inanum uerborum nihil mouet, sed oportet cum bonitatem sententiarum orationis ubertatem coniungere. **F**L U M I N E, § abundanti copia, Metaphora. **C**O N T V R B O R § non commoueatur, aut terror. **I**N A N I V M § sine sententijs. **S**I C C I T A S, § ariditas quaedam. Sententiae, inquit, sine decenti ornato me non mouent. **C**ORONA § coetus auditorum, circumstans populus, ut siebat in caufis iudicarijs. **C**OMMODOV, § opportunum. **T**U M Balbus Eundem § Modesta concertatio προταλογια, id est, de primis partibus agendi. **E**ST enim & philosophi § Decet philosophum ueritatem indagatorem. Argumentum a condicione personae. **E**t pontificis § qui summe curare debet, ne ualidissima reip. fundamenta labefactentur. **E**t Cottae § philosophi, pontificis, & praeterea cuius grauis, qui de deo bene sentire, ac loqui debet. **E**RRANTEM, § fluctuantem. **V**AGAM, § incertam. **N**OSTRI § Stoici. **A**VEO § delidero, exopto. **T**ALIBVS de rebus § de natura deorum. **Q**VID non sentirem § quod mihi uideretur falsum. **L**IQVERET, § clarum esset. **V**ICISSIM § ex altera parte. **G**ERAM tibi morem, § obsequar studio tuo. **B**albi docilitas. **A**GAM § tractabo. **O**MNINO § propositio quadripartita. **Q**VAESTIONEM § disputationem. **D**O C E N T esse deos § probant esse diuinam naturam. **Q**VALES sint § deorum naturales proprietates. **A**D M I N I S T R A R I § gubernati. **C**ON S V L E R E § prouidere, curam habere. **D**V O, quae priora sunt § hoc est efficiam, & qualitates. **M**AIORA § difficultiora ad probandum. **I**n aliud tempus § disputationi magis commodum. **N**AM & otiosi sumus § nimis uirum a defensione laboribus, senatorijsq. inueneribus. Feriis Latinis haec acta sunt, & otium erat, atque uacatio a publicis munib[us] alludere tamen uidetur. Cicero ad Caesarem, qui negotia ciuium, & imperii in se unum transcripsit. **A**GIMVS, § disputamus. **T**U M Lucilius, § Prima pars quaestioni habens perspicuum alleuuationem, quod sit deus, cuius prima demonstratio sumitur a caeli contemplatione, quod est speculum illustre, & eidens nrae dei aeternae & omnipotentis. **A**L Q V O D numen praefantissimae mentis, § Numen, quasi natus mentis uidetur dici. Nutus nero propriae est signum, quod motione capitis fit ad aliquod affirmandum, aut negandum. Erit igitur numen praefantissimae mentis, diuina uis, quae dum arbitrio, siue uoluntate sua moderatur omnia, moderatione ipsa tamquam certissimo nutu ostendit, siue notionem asserte omnibus moderatis rebus praestare. **Q**VI § quo modo. **A**SSEN SV § comprobatione. **A**DSPICE hoc § subaudi, numen. **S**UBLIME candens § Caelum candore fulgens lucidum, purum: ueluti sunt res candidae. Senarius est integer, nam due uotes, Adspice hoc, pertinent ad praecedentem iuersum. **Q**UEM Iouem § Relatum iungitur sequenti nomini, ut Sallustianum illud: Est locus in carcere, quod Tullianum appellatur. **N**VTIV § arbitrio. **P**RAESENTEM § p[ro]pitum, beneficium, & statim fauens. **P**RAEPOTENTEM § maximatum uirum. **A**N nullus sit, § an non sit. **Q**VID enim est hoc illo evidenter? § nulla est, inquit, causa, cur esse solem sit res evidenter, quam esse numerus praefantissimae mentis, quo mundana omnia regantur. **N**O N tam stabilis § Secunda demonstratio, quod deus sit, sumpta a communis consensu, & inueterato. **I**N VETERARE § perseuerare. **E**X TABV SSE § corruptus esse. **E**X C O R S § incia. **P**ORTENTA § monstra. **O**PINIONVM § Opinionum commenta dies delet, sed ueritatem tempus confirmat. **C**OMMENTA § fictiones. **D**IES, § tempus. **N**ATVRAE iudicia § quae natura homini suggerit, **C**VLTVS § ueneratio. **S**ANCTITATES § caerimoniae. **S**ED quod & praesentiam § Tertia demonstratio, quod deus sit, sumpta a praesentia dei multis rebus declarata. **A**P V D Regillum § subaudi la- cum, hic est via Praefentina, & nunc uulgo dicitur Palus Griphi. **N**OSTRA acie § Romano exercitu. **R**ECEN- TIORE memoria, § uicinior tempore. **Q**VASI temere § inconsulte. A Paullo § consule, uidelicet Paullo A milio, qui Persen cepit. **C**VM idem dies constitisset, § Eodem die, quem Vacienus dixisset, factu id esse, lique- ret. **V**ACATIONE § immunitate, ne aliquod onus pro rep. subiret. Vide Val. Max. in I. Exempli- rum.

CICE-

C I C E R O

ATQVE etiam, cum ad fluuium Sacram Crotoniatas Locri maximo proelio deuicissent, eo ipso die auditam esse eam pugnam ludis Olympiae, memoriae proditum est. Sacre Faunorum uoces exaudiae, saepe uisae formae deorum, quemuis aut non hebetem, aut impium, deos praesentes esse, confitevi coegerint. praedictiones uero, & praesensiones rerum futurarum quid aliud declarant, nisi hominibus ea, quae sint, ostendi, monstrari, portendi, praedici? ex quo illa ostenta, monstra, portenta, prodigia dicuntur. quod si ea ficta credimus licentia fabularum, Mopsum, Tirestiam, Amphiarauum, Calchan tem, Helenum, quos tamen augures ne ipsae quidem fabulae adsciuerint, si res omnino repudiarent: ne domesticis quidem exemplis docti, numen deorum comprobabimus? nihil nos P. Claudijs bello Tunico primo temeritas mouebit? qui etiam per iocum deos irridens, cum canea liberati pulli non pascerentur, merge eos in aquam iussit, ut biberent, quoniam esse nollent. qui risus, clasce deuicta, multas ipsi lacrymas, magnam populo R. cladem attulit. Quid? collega eius Junius eodem bello non ne tempestate classem amisit, cum auspicijs non paruisse? itaque P. Claudijs a populo condemnatus est, Junius necem sibiipse consciuit. C. Flaminium Coelius, religione neglecta, cecidisse apud Trasimenum scribit, cum magno reip. uulnere. quorum exitio intelligi potest, eorum imperijs remp. amplificata, qui religionibus paruisse. & si conferre uolumus nostra cum externis, ceteris rebus aut pares, aut etiam inferiores reperiemur religione, id est cultu deorum multo superiores. An Attū Nauij lictus ille, quo ad inuestigandum suem regiones uineae terminauit, contemnendus est? crederem, nisi eius augurio rex Hostilius maxima bella gessisset. sed, negligentia nobilitatis,

auguriorum disciplina omessa, ueritas auspiciorum spreta est, species tantum retenta. itaque maxima reip. partes, in his bella, quibus reip. salus continetur, nullis auspicijs administrantur, nulla perennia seruantur, nulla ex acuminibus, nulli uiri vocantur: ex quo in procinctu testamenta perierunt. tum enim bella gerere nostri duces incipiunt, cum auspicia posuerunt. at uero apud maiores tanta religionis uis fuit, ut quidam imperatores etiam se ipsos diis immortalibus, capite uelato, uerbis certis pro rep. deuouerent. multa ex Sibyllinis uaticinationibus, multa ex haruspicum responsis commemorare possum, quibus ea confirmantur, quae dubia nemini debent esse. at qui & nostrorum augurum, & Etruscorum, & haruspicum disciplinam P. Scipione, C. Figulo cos. res ipsa probauit. quos cum Ti. Gracchus consul iterum crearet, primus rogatorum, ut eos retulit, ibidem est repente mortuus. Gracchus, cum comitia nibilo minus peregrisset, remq. illam in religionem populo uenisse sentiret, ad senatum retulit. senatus, quos ad soleret, referendum censuit. haruspices introducti, responderunt, non fuisse iustum comitiorum rogatorem. tum Gracchus, ut e patre audiebam, in censu ira, Ita ne uero? ego non iustus, qui & consul rogaui, & augur, & auspicio? an uos Tuscī, ac barbari auspiciorum populi R. ius tenetis, & interpres esse comitiorum potestis? itaque tū illos exire iussit. post autem e prouincia litteras ad collegium misit, sc̄e, cum legeret libros, recordatum esse uitio sibi tabernaculum captū fuisse haruspitionis, quod, cum pomerium postea intrasset habendi sensus causa, in redeundo, cum idem pomerium transtiret, auspiciari esse oblitus: itaque uitio creatos esse consules. augures rem ad senatum: senatus, ut abdicerent: consules abdicauerunt.

E X P L A N A T I O

SACRA ȝ fluuius est Lucaniae, in cuius ripa, ut auctor est Strabo, Castoris, & Pollucis aera sitae sunt: ad quas decem Locorum millia una cum Rheginis, aduersus Crotoniatas, numero centum, & triginta millia, Marte collato, uictores fuerunt. OLYMPIA ȝ locus, & regio Peloponnesi, ubi fuit olim Olympiorum celebritas. FAVNORVM ȝ Fauni rustice sunt numina. HEBETEM ȝ obtusi ingenij. IMPIVM ȝ prae deo sentientem. PRAESENTES ȝ fautores. PORTENDI, ȝ significari. MOPSV, TIRESTIA, &c. ȝ Omnes hi augures fuerūt: Mopsum Argiutorū Rex, Tirestias Thebanus, Chalcas Graceus, Helenus Troianus, Priami regis filius. ADSCIVIS SENTI, ȝ receperint, & nominant angures. Si res omnino repudiarent: si uere exstisissent augures. DOMESTICIS exemplis ȝ ex Romana historia de poena contemptae religionis, & auspiciorum, ad uim, & praesentiam dei testificandam. MOVEBIT? ȝ hoc est, coget credere. PVLLI ȝ galli gallinacei. ESSE NOLLENT. ȝ nollent comedere. QVI RISUS ȝ iocus in contemptum auspiciorum. COLLEGATI ȝ socii in consulatu. CONSCIVIT ȝ intulit. COELIVS ȝ Antipater, ciuis Romanus, qui Annales scripsit. QVORVM EXITIO? ȝ morte calamitosa. CONFERRE ȝ comparare. EXTERNIS, ȝ alienigenis. LITVVS ȝ Cicero in I. de Diuin. Clarissimum est, inquit, insigne anguratus. id est curuum, & a summo inflexum bacillum. INVESTIGANDAM suem ȝ requiriē non enim curabant Romani addiscere, sed potius contemnebant auguriorum disciplinam, in qua cum excellerent Etrusci, senatus, ut alibi inquit Cicero, decreuit ut de principum filiis, sex singulis Etruriae populis in disciplinam traducerentur. NVLLIS auspicijs ȝ nullo captato auspicio. NVLLA perennia. ȝ ita dicebantur auguria, quae consul, aut praetor aminem transmissurus captabat. Cicero in II. de Diuin. Itaque nec amnes transiunt auspicio, nec tripludio ausplicantur. nam ex acuminibus quidem, quod totum auspicium militare est, &c. NVLLI uiri vocantur ȝ nimurum ad consultandum. nam ut in I. de Diuin. inquit Cicero, augures singulis quibusq; nonis conuenire solebant. Vocabantur enam augures a magistris, cum noui aliquid accidisset, ut ex illorum consilio, & sententia id agerent, quod e rep. uideretur. In procinctu? ȝ in expeditione ad

E pugnam.

pugnam. At nero apud § Opponit maiorum religionem sui saeculi negligentiae. ETRVS CORVM, & haruspicum § Lego, Etruscorum haruspicum, de Duinatione lib. I. PROBAVIT § commendauit, confirmauit. P. SCIPIO NE, § Exemplum Gracchi, qui errorem suum tandem confessus est, quod uidelicet neglectis auspicijs consules creaseret. CONSUL iterum § in secundo consulatu. CREARET § designaret. PRIMVS rogatorum, hoc est, ille, qui in electione consulum primus rogabatur sententiam. VT eos retulit § ut eos nominauit consules designandos. COMITIA peregriset § in comitijs prosequeretur ad designationem nouorum consulum. REM illam § casum primi rogatoris. In religionem § in metum uiolatae religionis. RETVLIT. § posuit in consultationem senatus, ut censeret quid agendum foret. QVOS adfoleret § nimis ad augures, & haruspices, more maiorum. IVSTM § legitimum. AVSPICATO § captatis auspicijs. BARBARI § moribus inhumanis, feris. IVS § legitimum ritum. INTERPRETES § enarratores. COMITIORVM § conuentum. E PROVINCIA § Sardinia, ita enim Cicero libro Epistolarum tertio ad Atticum scribit: Habet profecto quoddam Sardinia appositum ad recordationem praeteritae memoriae. nam, ut ille Gracchus augur, posteaquam in istam prouinciam uenit, recordatus est, quid sibi in campo Martio accidisset. AD collegium § ad augurum coetum. LIBROS § augurales. VITIO sibi tabernaculum captum fuisse haruspexionis, § Haruspexionis tabernaculum uocat, quod auspicandi causa cooperat Gracchus. Foeda autem macula locus hic in omnibus antea impressis libris deformatus fuerat: cum imperiti homines ex antiqua uoce, Haruspexionis fecissent. In hortos Scipionis, quibus ex uerbis cum idonea sententia nulla elici posset; cumq. neque Cicero ipse in libris de diuinatione, ubi bis hanc historiam narrat, neque ceteri, qui eandem litteris prodiderunt, ullam Scipionis hortorum mentionem faciant: subesse mendum, facile equidem intelligebam; neque tamen prius manus admouere ausus sum, quam in ueruissim libris hoc, quod nunc reposui, perspicue scriptum animaduersti. Tueamur igitur antiquitatem, licet obscura rerum cognitio sit. ne, dum blandimur incitiae nostrae, longius a ueritate discedamus. Plutarchi quidem locus, in uita Marcelli, cur nonnullis uideatur Scipio in hortos potius, quam, Haruspexionem significare, caussam non uideo: ego sequor, ut dixi, uerteres libros & antiqua uerba, licet rara, nec ad intelligendum aperta, libenter tamen conferuo. Quamquam hic quidem Haruspexion quid significet, satis constat. Neque mutare dicitur, qui libros impressos ad antiquorum exempla corrigit, sed qui discedit ab antiquis. Itaque non ego, ut quidam dixit, huius correctionis auctor, sed restituitor, nihil enim ex ingenio reposui. Contra uero temere fecerunt, qui, coniecturam secuti, legere maluerunt. In hortos Scipionis: aut, cur id fecerint, testes antiquos libros, uel historiam aliquam proferant. Haec Paulius pater. VITIO sibi captum fuisse: perperam se elegisse, non seruato auspirandi ritu. POMERIVM § locus est intra agrum effatum, per totius urbis circuitum, penes muros, regionibus certis determinatus, qui facit fine urbani auspicij. Ita pomerium definierunt augures pop. Rom. qui libros de Auspicijs scripsierunt. Vide Gelium. HABENDI senatus § conuocandi ad consultationem. AVSPICARI § auspicia captare. VITIO § perperam, & non rite. AD senatum § subaudi, retulerunt. SENATVS, § subaudi, iussit. VT abdicarent § renunciarent consulatu. Figulus (auctore Valerio max.) e Gallia, Scipio e Corsica redierunt Romam, & se consula tu abdicauerunt.

C I C E R O

Q VAE quaerimus exempla maiora? uir sapientis simus, atque haud scio, an omnium praeflantissimus, peccatum suum, quod celari posset, confiteri maluit, quam haerere in rep. religionem: consules summum imperium statim deponere, quam id tenere punctum temporis contra religionem. Magna augurum auctoritas: quid haruspicum ars, non ne diuinatio haec innumerabilia ex eodem genere qui uideat, non ne cogatur confiteri, deos esse? quorum enim interpretes sunt, eos ipsos esse certe necesse est. deorum autem interpres sunt: deos igitur esse fateamur. At fortasse non omnia eueniunt, quae praedita sunt. ne aegri quidem quia non omnes conualescunt, siccirco ars nulla medicina est. signa ostenduntur a dys rerum futurarum. in his si qui errauerunt; non deorum natura, sed hominum coniectura peccauit. itaque inter omnes omnium gentium sententia constat: omnibus enim innatum est, & in animo quasi insculptum, esse deos. quales sint, uarium est: esse nemo negat. Cleanthes quidem noster quattuor de caussis dixit in animis hominum informatas deorum esse notiones. primam posuit eam, de qua modo dixi; quae orta esset ex praefensione rerum futurarum: alteram, quam ceperimus ex magnitudine commodorum, quae percipiuntur cae-

li temperatione, secunditate terrarum, aliarumq. comeditatum complurium copia: tertiam, quae terret animos fulminibus, tempestatibus, nimbus, nimbis, uastitate, pestilentia, terrae motibus, & saepe fermentibus, lapideisq. imbris, & guttis imbrium quasi cruentis, tum lapidis, aut repentina terrarum biatibus, tum praeter naturam hominum, pecudumq. portentis, tum facibus uisis caelestibus, tum stellis, quas Graeci cometas, nostri crinitas uocant: quae nuper bello Octauiano magnarum fuerunt calamitatum praeniciae: tum sole geminato, quod, ut e patre audiui, Tuditano, & Aquillio cos. euenerat: quo quidem anno P. Africarus, sol alter, extinctus est: quibus exterriti homines uim quandam esse caelestem, & diuinam suspicati sunt: quartam caussam esse, eaque uel maximam, aequalitatem motus, conversionem caeli, solis, lunae, siderumq. omnium distinctionem, uiratatem, pulchritudinem, ordinem: quarum rerum adspicere ipse satis indicaret, non esse fortuita. Ut si quis in domum aliquam, aut in gymnasium, aut in forum uenerit; cum uideat omnium rerum rationem, modum, disciplinam, non possit ea sine causa fieri iudicare; sed esse aliquem intelligat, qui praefit, & cui pertinet: multo magis in tantis moribus, tantisq. uicis studiis

studinibus, tam multarum rerum, atque tantarum ordinibus, in quibus nihil umquam immensa, & infinita uetus mentita sit; statuat necesse est, ab aliqua mente tantos naturae motus gubernari.

EXPLANATIO

PECCATVM δ erratum, quod nullus animaduerterat praeter ipsum Gracchum. CELARI δ dissimulari. HAERERE in rep. religionem δ id labem, seu scrupulum conscientiae perpeti. AVCTORITAS: δ dignitas. Ex eodem genere δ diuinationis, & praefigitationis. AT fortasse δ Tacitae obiectione occurrentes Balbus, docet exemplo medicinae, omnium eorum artium, quae coniectura continentur, eandem esse uim, & naturam, ut esse non deliniant artes, etiam si aliquando fallantur. QVORVM enim interpretes δ Argumentum ex correlatis. AT fortasse δ Occupatio de dubio praedictionum eventu, qui belle a deo in hominum coniecturam reicitur. DEORVM natura δ deorum naturali qualitate. CONIECTURA δ ratiocinatione. CONSTAT: δ conuenit. INSCVLPTVM, δ impressum. QVALES sint, δ qualis naturae sint. VARIVM est: δ supple, iudicium. Variae, inquit, sunt hominum sententiae. DE δ ex INFORMATAS δ impressas. CLEANTHES quidem δ Quattuor argumenta Cleanthis, quibus deum esse probat. Ex effectibus eius, tunc rebus creatis ducta. Manant enim ex hoc immoto principio: posito effectu necesse est causam propriam esse, uel fuisse. Praefensio est effectus dei, ergo deum esse coaguit. Secundum, beneficia dei quotidie percipimus, igitur deum esse necesse est. Tertium, Fulmina & alia signa, potentiam, & iram dati praenuntiant, igitur deum esse necesse est. Quartum, Ab ordine perpetuoq. motu corporum caelestium, quae sine omni dubitatione dei opus est. PRAESENSIO δ praenotione. TEMPERATIONE, δ modificatione caloris, & frigoris. VASTITATE δ desolatione regionum, corruptio nefrugum. PESTILENTIA δ contagioso morbo, quem Graeci Epidemiam uocant. FREMITIBVS δ stridori- bus terrae. HATIBVS δ scissuris. PORTENTIS δ natis. QVAE nuper bello Octavianis δ quod fuit inter Octauium consulem, & Cinnam. Vide Appianum lib. Ibellorum civilium Plinius agens de cometis, dicit, terricum magna ex parte fidus, atq. non leuiter pietu, ut civili motu Octauio cōsile. AEQUABILITATEM δ uniformitatem. DISTINCTIONEM, ueritatem, pulchritudinem, ordinem: δ Ex ijs, quae sequuntur, manifestum est, Varietatem, potius hic esse legēdū, quam, ut antea, Utilitatem, Ut illa ratio omittatur, quod de utilitate, qua homines adducti deos agnoscunt, non in quarta causa, sed in secunda mentionem facit, quam lectionem, ut meliorem, in nostris libris secutus sum. Haec Paullus pater. DISTINCTIONEM, δ collocationem, & separacionem. FORTVITA δ calu effecta, ut Epicurei opinabantur. VT si quis δ Simile. GYMNASIVM δ locum, in quo adolescentes aliqua arte exercentur, & disciplina. RATIONEM δ progressum. MODVM, δ dispositionem. DISCIPLINAM δ normam, legem. SINE causa δ sine primo agente. STATVAT δ pro certo, ac firmo iudicet. ALIQUA mente δ aliqua prouidente intelligentia.

CICERO

CHRYSIPPVS quidem, quamquam est acerrimo ingenio, tamen ea dicit, ut ab ipsa natura didicisse, non ut ipse reperire uideatur. Si enim, inquit, est aliud in rerum natura, quod hominis mens, quod ratio, quod uis, quod potestas humana efficere non possit: certe id, quod illud efficit, homine melius. Atque caelestes, omnesq. eae, quarum est ordo sempiterminus, ab homine confici non possunt: est igitur id, quo illa conficiuntur, homine melius. Id autem quid potius dixerim, quam deum? etenim, si dii non sunt, quid esse potest in rerum natura homine melius? in eo enim solo ratio est, qua nihil potest esse praestantius. esse autem hominem, qui nihil in omni mundo melius est, quam se, putet, despiciens arrogantiae est. ergo est aliud melius: est igitur profecto deus. An uero, si dominum magnam, pulchramq. uideris, non possis adduci, ut, etiam si dominum non uideas, muribus illam, & mustelis aedificata putes: tantum uero ornatum mundi, tantam uarietatem, pulchritudinemq. rerum caelestium, tantam uim, & magnitudinem maris, atque terrarum, si tuum, ac non deorum immortalium domicilium putes, non ne plane despere uideare? An ne hoc quidem intelligimus, omnia supera esse meliora? terram autem esse infimam, quam crassissimus circumfundat aer, ut ob eam ipsam cauam, quod etiam quibusdam regionibus, atque urbibus contingere uideamus, hebetiora ut sint hominum ingenia pro-

ppter caeli plenioram naturam, hoc idem generi humano euenerit, quod in terra, hoc est in crassissima regione mundi, collocati sint. & tamen ex ipsa hominum sollertia esse aliquam mentem, & eam quidem aceriem, & diuinam, existimare debemus. unde enim hāc homo arripuit? ut ait apud Xenophontem Socrates. Quin & humorem, & calorem, qui est fusus in corpore, & terrenam ipsam uiscerum soliditatem, animum denique illum spirabilem, si quis quaerat, unde habemus; appareat, quod aliud a terra sumpsumus, aliud ab humore, aliud ab igne, aliud ab aere eo, quem spiritu ducimus. Illud autem, quod uincit haec omnia, rationem dico, &c. si placet pluribus uerbis, mentem, consilium, cogitationem, prudentiam, ubi inuenimus? unde sustulimus? an cetera mundus habebit omnia, hoc unum, quod plurimi est, non habebit? atqui certe nihil omnium rerum melius est mundo, nihil praestabilis, nihil pulchrius: nec solum nihil est, sed ne cogitari quidem quidquam melius potest. &, si ratione, & sapientia nihil est melius; necesse est haec inesse in eo, quod optimum esse concedimus. Quid uero tanta rerum conscientis, conspirans, continuata cognatio? quem non coget ea, quae a me dicuntur, comprobare? potest ne uno tempore florere, deinde uicissim horrere terra? aut, ut rebus ipsis se immutatibus, solis accessus, discessusq. solstitijs, brumisq. cognosci? aut aestus ma-

ritimi, fretorumq; angustiae ortu, aut obitu lunae
commoueri? aut una totius caeli conuersione cursus
astrorum dispare conuersari? hae et ita fieri omnibus

inter se concinentibus mundi partibus profecto non
possent, nisi ea uno diuino, & continuato spiritu coni-
nerentur.

EXPLANATIO.

CHRYSIPPVS Argumentum Chrysippi ex collatione effectorum: cuius opera excellunt melior est, Dei opera excellunt opera hominis, igitur Deus est melior, aut superior homine. ACERRIMO & acutissimo, & perspicacissimo. SI enim haec est Chrysippi ratio probantis esse deum. MENS, & intelligentia. RATIO, & discursus, & inuestigatio. VIS, & robur, & efficacia. POTES T AS & possibilis. ATQVI certe. QVID potius dixerim, & quasi dicat ciuiusmodi causula effectrix non meretur nomen nisi diuinum. ETENIM, si dixit Ratio collationis. ARROGANTIAE & superbiae, quae sibi temere assumit principatum. AN uero si Aliud simile ad agnoscendum naturae dominum. MUSTELIS & longioribus maribus, qui uulgo Donnole appellantur. Domos inhabitant, ut mures, quas tamen acerime persequuntur, atque interimunt. His recte comparantur homines, qui similiter inhabitant mundum ab ipsis non conditum & se inuicem persequuntur. PLANE desipere & omnino delirare. AN ne? Comparatio superiorum, & inferiorum, quae huc spectat, ut originem mentis humanae ex deo esse confirmet, eiusq; essentiam proberet. SUPERAS sublimia. CRASSISSIMVS & densissimus. OB eam ipsam causam & propter aeris crassitatem. HEBETIORA & crassiora, obtusiora, pigriora. PLENIORM & densorem. SOLLERTIA & acuminis ingenij. ACRIOREM, & acutiores, fortiores subtiliores. Vnde enim hanc homo arripuit? & quasi dicat, ab illa diuina haec accepta est, ut apud Xenophontem in commentatijs afferat Socrates. TERRENAM uiscerum soliditatem & duritatem carnis, nerorum, cartilaginis, & ossium, quae proficisciunt a natura terrea. ANIMVM denique illum spirabilem & Videtur legendum, Spirabilem, si Seruji auctoritatem sequimur: qui, cum interpretaretur illud Virgilij lib. III. Aeneid.
ataque hoc caeli spirabile lumen:
subiunxit haec: Vitale, quod spiramus. Cicero uero, in lib. de Nat. Deorum: Spirituale lumen. Eodemq; modo infra legendum, Animabili, spirabilitatiq; natura. SPIRITV ducimus, & halitus attrahimus: uidelicet ad refrigerandum cor uitiali calore incensum. nam sine aere nec spirare possumus, nec uiuere. Vnde fustulimus? quasi dicat, a mundo fustulimus, a quo etiam cetera. AN cetera mundus & ex consequenti probat mundum habere rationem undiq; perfectam. QVOD plurimi est & quod excellentissimum est. ATQVI certe. MELIUS est. Mens seu ratio est caelstis & diuina, ideoq; dei munus, non mundi, nec facienda confusio dei opificis, & mundi opificij. QVID uero & consentiens rerum in natura cognatio euincit, Deum unum esse. CONSENTIENS & concors. CONSPIRANS & conueniens. CONTINVATA & perseuerans, COGNATIO & naturalis communicatio. HORRERE & squalescere, ob hiemalem glaciem. Solstitiis accessibus ad caeli uertices, Solstitia sunt in Capricorno, & Cancro. BRVM & hiemalibus recessibus ab imo ad summum per obliquitatem signiferi. AESTVS maritimi & accessus & recessus maris, qui aestum sine feruorem quendam imitati uidentur. ANGSTIAS & compressiones. OBITV & occasu. DISPARES & dissimiles.

CICERO

ATQVE haec cum uberioris disputantur, & fusi, ut mibi est in animo facere, facilius effugient Academicorum calumniam: cum autem, ut Zeno solebat, breuius, angustiusq; concluduntur, tum aperi toria sunt ad reprehendendum. nam, ut profluens annis aut uix, aut nullo modo, conclusa autem aqua facile corrumpitur: sic orationis flumine reprehensoris uitia diluntur, angustia autem conclusae orationis non facile se ipsa tutatur. haec enim, quae dilatantur a nobis, Zeno sic premebat. Quod ratione utitur, id melius est, quam id, quod ratione non utitur. nihil autem mundo melius: ratione igitur mundus utitur, similiter effici potest, sapientem esse mundum; similiter, beatum; similiter, aeternum. omnia enim haec meliora sunt, quam ea, quae sunt his parentia. nec mundo quidquam melius: ex quo efficitur esse mundum deum. Idemq; hoc modo. Nullius sensu parentis pars aliqua potest esse sentiens. mundi autem partes sentientes sunt: non igitur caret sensu mundus. Pergit idem, & urget angustius. Nihil, inquit, quod animi, quodq; rationis est expers; id generare ex se potest animantem, compotemq; rationis. mundus autem generat animantes, compotesq; ra-

tionis: animans est igitur mundus, composq; rationis. Idemq; similitudine, ut saepe solet, rationem conclusit hoc modo. Si ex oiuia modulate canentes tibiae nascerentur; non dubitares, quin inesse in oiuia tibicinis quaedam scientia. quid, si platanis fiducias ferrent numerose sonantes? idem scilicet censes, in platanis inesse musicam. cur igitur mundus non animans, sapiensq; iudicetur, cum ex se procreet animantes, atque sapientes? Sed, quoniam coepi secus agere, atque initio dixeram; negaram enim banc primam partem egere oratione, quod esset omnibus perspicuum, deos esse: tamen id ipsum rationibus physicis confirmari uolo. Sic enim res se habet, ut omnia, quae alantur, & crescent, continent in se uim caloris: sine qua neque ali possunt, neque crescere. nam omne, quod est calidum, & igneum, cietur, & agitur motu suo: quod autem alitur, & crescit, motu quadam utitur certo, & aequabili: qui quam diu remanet in nobis, tam diu sensu, & uita remanet: refrigerato autem, & exsisto calore, occidimus ipsis, & exsinguimur. quod quidem Cleanthes his etiam argumentis docet, quanta uis insit caloris in omni corpore. negat enim ullum esse cibum tam grauem,

grauem, quin is die, & nocte concoquatur. cuius etia in reliquis ineſt calor, ijs, quas natura reſſuerit. Iam nero, uenae, & arteriae micare non defiuntur quasi quodam igneo motu: animaduertimq. ſaſe eſt, cum cor animantis alicuius euulſum, ita mobiliter palparet, ut imitaretur igneā celeritatem. omne igi-